
 

NOTARIA  TERCERA DEL CÍRCULO DE BUCARAMANGA 

 

TARIFAS PARA   LAS CONCILIACIONES  2.014  DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL 
DECRETO   4089 DE 2.007 

SALARIO MINIMO  2.014:   $ 616.000.oo 
 

AUXILIO DE TRANSPORTES: $ 72.000 

 

*SE COBRA EL 60% POR HONORARIOS DE CONCILIADOR. 

CUANTIA TARIFA 60% IVA TOTAL A COBRAR 
DESDE 0 A 
$5.000.000(9-MDLV) 

 
$ 110.880 

 
$17.741 

 
$128.621 

DE $5.000.000 A 
$7.500.000  
(13 SMDLV) 

 
 
$160.160 

 
 
$ 25.626 

 
 
$185.786 

DE $7.500.000 A 
$10.000.000 
(16 SMDLV) 

 
 
$197.120 

 
 
$31.539 

 
 
$228.659 

DE $ 10.000.000 A 
$ 20.000.000 
 (21 SMDLV) 

 
 
$258.720 

 
 
$41.395 

 
 
$300.115 

DE $ 20.000.000 A 
$30.000.000 
(25SMDLV) 

 
 
$308.000 

 
 
$49.280 

 
 
$357.280 

DE CUANTIA 
INDETERMINADA 14 
SMDLV 

 
 
$172.480 

 
 
$27.597 

 
 
$200.077 

DE $30.000.000 EN ADELANTE SE APLICA EL 3.5% = AL RESULTADO SE LE SACA EL 60%  
MONTO QUE SE COBRA COMO HONORARIOS Y A DICHO RESULTADO  SE LE SACA EL IVA 16% 

TARIFA MAXIMA  SERÁ DE 30 SALARIOS MINIMOS MENSUALES VIGENTES el 60 %  MAS IVA  
ESTO ES  
$11.088.000 + IVA DE $ 1.774.080  TOTAL :    $12.862.080 
 

*SALARIO MINIMO Y SUBSIDIO DE TRANSPORTE  DEL 2005 AL 2013 

AÑO  SALARIO MINIMO  TRANSPORTE 

2.005 $381.500 $44.500 

2.006 $408.000 $47.000 

2.007 $433.700 $50.000 

2.008 $461.500 $55.000 

2.009 $497.000 $59.300 

2.010 $515.000 $61.500 

2.011 $535.600 $63.600 

2.012 $566.700 $67.800 

2.013 $589.500 $70.500 

2.014 $616.000 $72.000 

 



*PATRIMONIO DE FAMILIA 

AÑO SALARIO MINIMO 135 SALARIOS 
MINIMOS 

250 SALARIOS 
MINIMOS 

2.005 $381.500 $51.502.500 $95.375.000 
2.006 $408.000 $55.080.000 $102.000.000 
2.007 $433.700 $58.549.500 $108.425.000 
2.008 $461.500 $62.302.500 $115.375.000 

2.009 $497.000 $67.095.000 $124.250.000 
2.010 $515.000 $69.525.000 $128.750.000 
2.011 $535.600 $72.306.500 $133.900.000 
2.012 $566.700 $76.504.500 $141.675.000 
2.013 $589.500 $79.582.500 $147.375.000 

2.014 $616.000 $83.160.000 $154.000.000 
 

 

*DONACIONES SIN INSINUACION 

NO REQUIERE DE INSINUACION  CUANDO EL VALOR DE LO DONADO NO SOBREPASA  50 
SALARIOS MINIMOS LEGALES VIGENTES. 

AÑO SALARIO MONTO  
2.011 $535.600 NO REQUIERE INSINUACION 

HASTA LA SUMA DE 
$26.780.000 

2.012 $566.700 NO REQUIERE INSINUACION 
HASTA LA SUMA DE 
$28.335.000 

2.013 $589.500 NO REQUIERE INSINUACION 
HASTA LA SUMA DE 
$29.475.000 

2.014 $616.000 NO REQUIERE INSINUACION 
HASTA LA SUMA DE 
$30.800.000 

 

 

*SUCESIONES  

SUCESIONES QUE  REQUIEREN PARA SU TRAMITE ABOGADO  SON AQUELLAS CUANDO EL 
ACTIVO  INVENTARIADO ES SUPERIOR  A 40 SALARIOS MINIMOS  EN EL AÑO 2.014 REQUIEREN 
ABOGADO LAS SUPERIORES A   $ 24.640.000.oo 

NO REQUIEREN ABOGADO LAS  SUCESIONES CUYO ACTIVO INVENTARIADO SEA  MENOR DE 40 
SALARIOS MINIMOS  EN EL AÑO 2.01  NO REQUIEREN ABOGADO  LAS INFERIORES A  
$24.640.000.oo 

No requieren  de sucesión los  dineros que no superen la suma de $ 48.187.943.oo que se 
encuentren en cuenta de ahorros,  corrientes o  CDT.  La entidad financiera deberá proceder a 
entregarlos sin exigir dicho trámite.   Art. 119 ley 1395 de 2.010 y circular 96 del 9 de Octubre de 
2.013 Superintendencia Financiera de Colombia.  

 

SE INFORMA A LA DIAN   LAS SUCESIONES QUE SE TRAMITEN EN EL 2.014  SUPERIORES A 
$19.239.500 



 

*INFORMES AL MINISTERIO DE HACIENDA. 

 2.013 2.013 
ESCRITURAS INDIVIDUALES 
MAYORES DE 300 SALARIOS 
MINIMOS LEGALES   

 
 
$ 176.850..000 

 
 
$184.800.000 

ACUMULADO  DE 
ESCRITURAS DE UNA MISMA 
PERSONA  NATURAL O 
JURIDICA MAYORES  DE 1500 
SALARIOS MINIMOS 
LEGALES  

 
 
 
$ 884.250.000 

 
 
 
$924.000.000 

 


